Projeto de resolução - jempa5s9

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: jempa5s9
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
29/03/2023
Projeto de resolução nº 408/2023
Protocolo nº 3045/2023
Processo nº 1579/2023

Autor: Dep. Max Russi

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Excelentíssimo Senhor Protógenes José Luft.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe
o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-Grossense ao Excelentíssimo Senhor
Protógenes José Luft.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Dom Protógenes José Luft nasceu na cidade de Palmeira das Missões, estado de Rio
Grande do Sul, no dia 06 de maio de 1949.

Realizou seu estudo primário na Escola São José – Chapada (1956-1960); 5º Ano de
Admissão – Patronato S. Antônio Carazinho-RS (1961); Curso Ginasial (1962-1965);
Seminário Cristo Redentor – S. Maria na Cidade dos Meninos – Camobi (1962-1964) e Casa
Dom Guanella – Canela no ano 1965 (4º ano ginasial).”
 Cursou o ensino médio no “Curso Colegial – Casa São José – Canela; Curso realizado
nos anos de 1967 e 1968 (curso seminarístico).”
 Cursou Filosofia no Educandário São Luiz – Porto Alegre-RS (1969-1970), curso interno.

Cursou Teologia no “Seminário Mons. Aurélio Bacciarini-Roma (1971-1974); PUC Porto
Alegre – Ano de Pastoral(1975).”

1

Projeto de resolução - jempa5s9

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Ordenações:

Presbiteral: 07/12/1975 Local: Chapada - Rio Grande do Sul
Nomeação: 26/01/2000.
Episcopal: 26/03/2000. Local: Porto Alegre-RS
 Posse: 23/05/2001.

Vejamos algumas atividades realizadas antes do Episcopado:

Foi educador no Patronato São José – Vigário Paroquial no P. São Francisco Xavier
Itaguaí-SC (1976-1977); Formador no Patronato Santo Antônio – Carazinho-RS (1978-1982);
Superior de Comunidade Capão da Canoa (1983-1986) e Porto Alegre-RS (1987-1992);
Diretor de Escola – EP Divina Providência – Capão da Canoa-RS e EP Dom Luís Guanella
em Porto Alegre. Pároco na Paróquia S. Cruz – São Paulo (1994-1995); Superior Provincial
da Prov. Sta. Cruz dos Servos da Caridade (1995-2000).

Atividade como Bispo:

Bispo Coadjutor de Barra do Garças-MT (2000-2001).

Seu Lema é “Propter Caritatem (Por causa da caridade) Fil 9.”

Destarte, por todo o exposto, cremos ser Dom Protógenes José Luft merecedor de tal
honraria, motivo pelo qual contamos com o apoio e recepção dos demais Pares com assento
nesta Casa de Leis na acolhida e aprovação da presente proposição.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 23 de Março de 2023

Max Russi
Deputado Estadual

2